Jak już wspomniano encyklikę z 6 stycznia 1848 posłano najpierw do Konstantynopola, skąd rozsyłano ją po ziemiach prawosławnych. Ale posłano ją i Serbom bezpośrednio. Do Belgradu przywiózł ją sam Terlecki,

<sup>44</sup> Por. wyżej przyp. 41.

<sup>45</sup> AS, Metropolija, nr 655.

<sup>46</sup> Tamże: patriarcha Antim do metropolity Petara, Konstantynopol, 16/28 lipca 1848.

<sup>47</sup> AS, Metropolija, nr 711: patriarcha Antim do metropolity Petara, Konstantynopol, 23 października (4 listopada) 1848 i odpowiedź serbska z 22 listopada (4 grudnia) 1848.

<sup>48</sup> Ch. A. Frazee, *The Orthodox Church and Independent Greece 1821—1852*, Cambridge 1969, s. 169.

jeden z inicjatorów papieskiej polityki, już w lutym 1848 r.<sup>49</sup> Jego misja nie stanowiła niespodzianki dla ministra Garašanina i samego księcia serbskiego.